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عضو هیات علمی پژوهشکده گردشگری جهاد دانشگاهی مطرح کرد:

تفاوت اخذ مالیات بر خدمات گردشگری در ایران و جهان

گــروه گردشــگری -فاطمه 
رحمانی در نشست تخصصی »جایگاه 
گردشگری در برنامه ریزی اقتصادی« 
کــه در پژوهشــکده گردشــگری 
جهاددانشــگاهی خراســان رضوی 
برگزار شــد، در خصوص تحلیل و 
تبیین آثار ســرمایه گذاری در صنعت 
گردشــگری، اظهار کرد: گردشگری 
نقش مهمی در رشد اقتصادی بسیاری 
از کشورها ایفا کرده و توسعه آن سبب 
پیشــرفت و شــکوفایی اقتصاد ملی 
می شــود. بخش گردشگری پتانسیل 
بالایی برای تحریک ســایر بخش ها 
در اقتصاد از طریق پیوندهای پســین 

و پیشین دارد.
وی افزود: مخارج کالا و خدمات 
گردشــگری منجربه زنجیــره ای از 
معاملات می شود که نیاز به عرضه کالا 
و خدمات از سایر بخش ها را افزایش 
می دهد. تقاضای مصرف ناشــی از 
گردشــگری نیز باعث ایجاد اشتغال 
بیشــتر و تاثیر چند برابری بر اقتصاد 
می شود. گردشگران استفاده کنندگان 
کالا و خدمات گردشــگری هستند. 
گردشــگران در بخشی قرار دارند که 
تقاضا برای کالا و خدمات گردشگری 
را ایجاد می کنند. بخش گردشگری نیز 
شامل کلیه فعالیت های اقتصادی است 
که کالا و خدماتی را برای گردشگری 

تولید می کنند.
عضو هیات علمی پژوهشکده 
گردشگری جهاددانشگاهی خراسان 
رضوی تصریــح کــرد: در رابطه با 
فعالیت هــای اقتصــادی مرتبــط با 

گردشــگری، تمام کالاها و خدمات 
این فعالیت ها در بخش گردشــگری 
مصرف نمی شود، چرا که موضوعاتی 
خارج از حیطه گردشگری نیز وجود 
دارند که در این فعالیت های اقتصادی 
از محصــولات و خدمات اســتفاده 

می کنند.
وی در خصــوص نحــوه تاثیر 
گردشــگری بر اقتصاد، بیــان کرد: 
اثرات مستقیم اســتفاده گردشگران 
ســبب افزایش تقاضا برای نیازهای 
مورد نیاز تولید آن محصولات است. 
اثرات غیر مستقیم شامل اثراتی است 
که بخش های تامین کننده نیاز زنجیره 
خدمات گردشگری به کالا و خدمات 

از آن سطح می شوند.
ســرمایه گذاری  بــدون 
و  گردشــگری  شــکل گیری 
آن  اقتصــادی  تاثیرگــذاری 

غیرممکن است
رحمانــی در خصوص اهمیت 
گردشــگری،  در  ســرمایه گذاری 
خاطرنشان کرد: جلب سرمایه گذاری 
بــه ویــژه ســرمایه گذاری خارجی 
می تواند سبب توسعه زیرساخت ها 
و گسترش فعالیت های مختلف شود. 
بی شک گردشگری فعالیتی اقتصادی 
وابســته به فرآیند ســرمایه گذاری 
و اقتصــاد بــازار اســت و نقــش 
سرمایه گذاری در توسعه گردشگری 
نقشــی حیاتی و بنیادی در این راستا 
دارد؛ به همین دلیل توسعه گردشگری 
وابستگی کامل به سرمایه گذاری های 
بخــش خصوصــی در هر کشــور 

داشــته و بدون سرمایه گذاری، حتی 
شــکل گیری جریان گردشــگری و 
تاثیرگــذاری اقتصادی آن غیر ممکن 

است.
وی خاطرنشــان کرد: ســرمایه 
 گذاری هر چه بیشــتر در این صنعت 
می تواند یک منبع مهم کســب درآمد 
و راهی برای پیشرفت مناطق به ویژه 

مناطق کمتر توسعه یافته باشد. 
صنعت  عمــده  قابلیت هــای 
گردشگری، گسترش انواع خدمات، 
ایجاد فرصت های شــغلی و توسعه 
زیرساخت ها و ایجاد فضای تعامل و 
توسعه اجتماعی و انسانی به مناسب 
بودن فضای جذب ســرمایه گذاری 
در ایــن صنعت کمــک می کند و از 
ســوی دیگر جلب ســرمایه گذاری 
نیــز می توانــد به وســیله توســعه 
زیرساخت ها بر گسترش صنعت  در 
شاخه های مختلف در توسعه صنعت 

گردشگری نیز موثر باشد.
عضو هیات علمی پژوهشکده 
گردشگری جهاددانشگاهی خراسان 
رضوی اظهار کرد: سرمایه گذاری در 
زیرســاخت های گردشگری باعث 
رشــد این صنعت شده و با گسترش 
بخش گردشــگری، زیرســاخت ها 
افزایش پیــدا  می کند که به نوبه خود 
ســرمایه گذاری در زیرساخت ها را 
توسط ســرمایه گذاران خصوصی یا 

بخش دولتی افزایش می دهد. 
افزایــش  دیگــر  ســوی  از 
سرمایه گذاری در گردشگری باعث 
افزایش جلب گردشــگران و افزایش 

ســطوح گردشــگران می شــود و 
مخارجی که توســط گردشگران در 
داخل یک کشور هزینه می شود، برای 
آن کشــور حکم صادرات را داشته و 
می تواند اثرات زیادی را ایجاد کند و 
زمینه ساز ایجاد اشتغال و درآمد بیشتر 

در آینده باشد.
وی بیان کــرد: تجارب و تبادل 
کالاهــا و خدمــات بیــن منطقه ای 
می توانــد از طریق اثر ســرریزی و 
اثــر بازخوردی رشــد و به دنبال آن، 
اشــتغال آن منطقه را تحت تاثیر قرار 
دهد. با توجه به میزان سرمایه گذاری 
در گردشگری اســتان طی سال های 
۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به طور میانگین سالانه 
حــدود ۷۰۰ میلیارد ریــال بر میزان 
سرمایه گذاری در گردشگری استان 
افزوده شده است. جهت محاسبه مبلغ 
مذکور، مبلغ سرمایه گذاری در بخش 
گردشگری استان در ابتدا تورم زدایی 
شده و سپس میانگین سرمایه گذاری 

مد نظر قرار گرفته است.
رحمانی اضافه کــرد: برای این 
منظور ابتدا ســناریوی افزایش ۷۰۰ 
میلیــارد ریالی ســرمایه گذاری در 
تمام فعالیت های بخش گردشــگری 
و ســپس افزایــش در هــر یــک از 
فعالیت هــای بخــش گردشــگری 
اعمال خواهد شــد و اثــرات آن در 
خلق ارزش افــزوده به صورت کلی 
و همچنین به صورت مســتقیم و غیر 
 مســتقیم مورد تحقیق و بررسی قرار 

می گیرد.
وی گفــت: در اثر افزایش ۷۰۰ 

میلیارد ریالی سرمایه گذاری در تمامی 
بخش های گردشــگری، بــه میزان 
ارزش افــزوده فعالیت های اقتصادی 

استان افزوده خواهد شد. 
همچنین در میــان فعالیت های 
گردشگری، بیشــترین ارزش افزوده 
ایجاد شــده در اثر ســرمایه گذاری 
مربــوط به عمــده فروشــی، خرده 
فروشی به جز وسایل نقلیه موتوری و 

موتور سیکلت است.
سرمایه گذاری سهم بالایی 
افــزوده  ارزش  افزایــش  در 
فعالیت های اقتصادی اســتان 

دارد
عضو هیات علمی پژوهشکده 
گردشگری جهاددانشگاهی خراسان 
رضــوی تصریح کــرد: کمترین اثر 
مســتقیم در ایجــاد ارزش افــزوده 
بر اثــر افزایش ســرمایه گذاری در 
تمامــی بخش های گردشــگری نیز 
مربوط به فعالیت های ساختمان های 
 مســکونی و حمل ونقل آبی و هوایی 

است. 
در میــان ســایر بخش هــای 
اقتصادی اســتان نیز بیشترین اثر غیر 
مســتقیم ارزش افزوده ایجاد شــده، 
مربــوط به بخش خدمات واحدهای 
مسکونی، غیر مسکونی و تولید سایر 
فرآورده های معدنی و غیر فلزی است. 
بنابراین نتایج حاکی از آن اســت که 
آثار مســتقیم سرمایه گذاری همزمان 
در استان سهم بسیار بالایی در افزایش 
ارزش افــزوده فعالیت های اقتصادی 

استان دارد.

گروه گردشگری - عضو هیات 
علمی پژوهشــکده گردشگری جهاد 
دانشــگاهی گفت: کشورهای در حال 
توســعه به مــرور زمان گردشــگر و 
گردشگری را فعالیتی دیدند که باید از 
آن کسب درآمد داشته باشند؛ از همین 
رو مالیات بر گردشگری را وضع کردند.

جواد براتی در نشست تخصصی 
جایــگاه گردشــگری در برنامه ریزی 
اقتصادی که در پژوهشکده گردشگری 
جهاد دانشگاهی برگزار شد، با بررسی 
تفاوت های مالیات بر ارزش افزوده در 
گردشگری کشورهای خارجی و ایران 
اظهار کرد: در ســایر کشورها تنوعی 
از مالیات ها و عــوارض وجود دارد و 
بخش زیادی از این مالیات ها مســتقیم 
از گردشــگر و بخشــی از آن از کسب 
و کارهایی که به گردشــگران خدمات 
می دهند، گرفته می شــود. وی افزود: 
در دوره ای مالیــات  وجود نداشــت و 

گردشــگر و گردشگری در کل اقتصاد 
دنیا ســهم چندانی در مالیات نداشت 
اما کشــورهای در حال توسعه به مرور 
گردشــگری را به عنوان فعالیتی دیدند 
که باید بتوانند از آن کسب درآمد داشته 
باشند؛ از همین رو مالیات بر گردشگری 

را وضع کردند. 
عضو هیات علمی پژوهشــکده 
گردشگری جهاد دانشگاهی ادامه داد: 
به عنوان مثال در سال ۱۹۹۵ در اتحادیه 
اروپا فقط ۷ کشــور عــوارض خروج 
از کشــور را دریافــت می کردند اما در 
حال حاضر همه کشــورهای اروپایی 
این عــوارض را دریافت می کنند. این 
موضوع نشــان می دهد که کشــورها 
چه میزان به ســمت کســب درآمد از 
گردشــگری پیش رفته انــد. در ایران 
نیز از ســال ۱۳۶۵ عوارض خروج از 

کشور از مسافران دریافت می شد.براتی 
خاطرنشان کرد: پس از وضع مالیات ها 
در یــک دوره، رقابت در گردشــگری 
ایجاد شد که از اهمیت بالایی برخوردار 
بود. از همین رو کشــورها به این نتیجه 
رســیدند که در بخش گردشگری باید 
کاهش قیمت داشته باشند که در نتیجه 
تخفیف ها و یا معافیت هی مالیاتی را در 

دستور کار خود قرار دادند.
وی تصریــح کــرد: در ایــران 
نیز مالیــات بر ارزش افــزوده داریم. 
آژانس های مسافرتی تنها از کارمزدی 
کــه دریافت می کنند مالیــات بر آن ها 
تعلق می گیرد. هتل های زیر سه ستاره 
و بخش حمل ونقل ریلی و جاده ای نیز 
معاف از مالیات بر ارزش افزوده هستند. 
همچنین شرکت های تازه تاسیس تا پنج 
سال معاف از پرداخت مالیات هستند. 

عوارض فرودگاهی نیز از دیگر مالیات 
اخذ شده از گردشگر و کسب و کارهای 
گردشگری در ایران است.عضو هیات 
علمی پژوهشــکده گردشگری جهاد 
دانشــگاهی عنوان کرد: اتحادیه اروپا 
معافیت های مالیاتی بسیار بالایی دارد. 
بخــش قابــل توجهی از کشــورها تا 
۲۷ درصد مالیات بــر ارزش افزوده از 
گردشــگران دریافت می کنند. هچنین 
رستوران ها، اماکن ورزشی و تفریحی 
آن ها نیز این مالیات را دریافت می کنند. 
میانگین نرخ های مالیاتی در اروپا 
۱۵ درصد اســت و برخی از کشورها 
مقدار کمتری مالیات از گردشــگران 
خود دریافت می کنند. براتی گفت: در 
آمریکای جنوبی و کشــورهایی مانند 
اروگوئه، برزیل، آرژانتین، پرو و اکوادور 
مالیات بر اقامت از گردشگران دریافت 

می شود. 
کشورهایی مانند بولیوی و شیلی 
نیز معافیت مالیاتی برای گردشگران خود 
در نظر گرفته اند. بسیاری از کشورهای 
آمریکای جنوبی نیز از سفرهای هوایی 
مالیــات دریافت می کننــد.وی ادامه 
داد: در برخی از کشــورها مالیت ها در 
شــهرهای مختلف آن متفاوت است. 
در سطح بین المللی کشورهای زیادی 
را می بینیــم که نرخ های متفاوت ایالتی 
و شــهری اعمال کرده اند.عضو هیات 
علمی پژوهشــکده گردشگری جهاد 
دانشگاهی تصریح کرد: معافیت هتل ها 
از مالیات بر ارزش افزوده بســیار زیاد 
است. تقریبا تمام کشورهای آمریکای 
جنوبی هتل هــا را از مالیات بر ارزش 

افزوده معاف کرده اند.
در ایران مالیــات بر اقامت 

وجود ندارد
براتی اضافه کرد: مالیات بر اقامت 
که مالیات مهمی محسوب می شود در 
ایران نداریم. در کشورهای اروپایی این 
مالیات برای سنین، ایالت ها و شهرهای 
مختلف، متفاوت است. به عنوان مثال 
در بلغارســتان به ازای هر شب اقامت 
یک دهــم یورو از گردشــگر مالیات 
گرفته می شــود اما در بلژیک ۷.۵ یورو 
از گردشــگر برای یک شــب اقامت 
مالیات دریافت می شــود که مبلغ قابل 
توجهی اســت. البته این مالیات برای 
نوجوانان و کودکان به شــدت کاهش 
پیــدا می کند.وی با اشــاره بــه اثرات 
مستقیم و غیرمستقیم مالیات بر ارزش 
افزوده گفت: اگر یک درصد مالیات بر 
ارزش افــزوده در خدمات تامین مکان 
اضافــه کنیم، حدود ۸۸ صدم درصد به 

قیمت خدمات هتل ها در اســتان و ۳۶ 
صدم درصد به قیمت خدمات هتل ها در 
کشور اضافه می شود. مالیات در کشور 
یکسان اعمال می شود، اما افزایش قیمت 
در خراسان رضوی انتظار می رود بیشتر 
از افزایش قیمت از میانگین کشــوری 

باشد.
براتی بیان کــرد: اگر یک درصد 
مالیــات بر ارزش افزوده به کســب و 
کارهای هوایی داشــته باشیم، باز هم 
خراسان رضوی افزایش قیمت بیشتری 
در خدمات هوایی نســبت به میانگین 
کشوری خواهد داشت. به این دلیل است 
که سهم ساختاری خراسان رضوی در 
کل حمل ونقل هوایی کشور قابل توجه 
اســت.وی یادآور شد: اگر یک درصد 
مالیات بر دفاتر خدمات مسافرتی اضافه 
کنیم تفاوتی بین کشور و استان نخواهیم 

دید، اما حمل ونقل هوایی و ریلی اثرات 
غیرمستقیمی از افزایش مالیات بر دفاتر 
خدمات مسافرتی خواهند داشت.عضو 
هیات علمی پژوهشــکده گردشگری 
جهاد دانشــگاهی اظهار کرد: خدمات 
تفریحی و ســرگرمی خراسان رضوی 
نیز بیشترین تاثیرپذیری را از یک درصد 
افزایش مالیات بر روی افزایش قیمت ها 
خواهد داشــت. شــاید با افزایش یک 
درصد مالیات سه تا چهار برابر بیشتر از 
کشور افزایش قیمت داشته باشند.براتی 
گفت: در پیش نویســی که برای برنامه 
هفتم توسعه ارائه شده است، صحبت 
شــده که مالیات بر ارزش افزوده را از 
۹ درصد طی چهار ســال به ۱۳ درصد 
افزایــش دهند. حال اگر در هر ســال 
مالیات یک درصد افزایش پیدا کند، چه 
تفاوت هایی ممکن است در قیمت های 
بخش گردشــگری بین استان و کشور 

داشته باشیم.

در نشست تخصصی »جایگاه گردشگری در برنامه ریزی اقتصادی«مطرح شد:

سرمایه گذاری خارجی راهی برای 
توسعه زیرساخت های گردشگری

عضو هیات علمی پژوهشکده گردشگری جهاد دانشگاهی خراسان رضوی گفت: سرمایه گذاری خارجی 
می تواند سبب توسعه زیرساخت ها و گسترش فعالیت های مختلف در حوزه صنعت گردشگری شود.

از ســوی دیگر افزایش ســرمایه گذاری در گردشــگری باعث افزایش جلب گردشــگران 
و افزایش ســطوح گردشــگران می شــود و مخارجی که توســط گردشــگران در داخل 
یک کشــور هزینه می شــود، برای آن کشــور حکم صادرات را داشــته و می تواند اثرات 
زیــادی را ایجــاد کند و زمینه ســاز ایجاد اشــتغال و درآمد بیشــتر در آینده باشــد.

گردشگری

گروه گردشگری - در حالی که 
اروپــا درهای خود را بــه دلیل جنگ 
اوکراین به روی روس ها بسته است، آن 
ســوی دیگر کره زمین درها را به روی 

گردشگران روس باز کرده اند.
اتحادیــه اروپــا پــس از حمله 
روسیه به اوکراین، محدودیت هایی را 
برای ســفر روس ها به اروپا وضع کرده 
است، به ویژه برخی از کشورها از جمله 
استونی، لتونی، لیتوانی، فنلاند، لهستان 
و جمهــوری چک ممنوعیت کاملی را 
اعمــال کرده اند و ایــن محدودیت ها 
بازارهای جدیدی را در سراســر جهان 
بــرای صنعــت گردشــگری میلیارد 
دلاری روســیه باز کرده است.جزیره 
بالی که بــه دلیل ترکیبی از ســواحل 
گرمسیری، شالیزارهای سرسبز برنج و 
کوه های آتشفشانی شناخته شده است، 
بهشت توریستی مشــهوری است که 
بازدیدکنندگان را از سراســر جهان به 

خود جذب می کند، اما سال گذشته، این 
جزیره اقیانوس هند شاهد افزایش تعداد 
مسافران بود و حدود ۵۸ هزار روس تا 
پایان سال به این منطقه سفر کرده بودند. 
طبق داده های دولت اندونزی، تنها 
در ژانویه ۲۰۲۳، تعداد بازدیدکنندگان 
از روسیه به ۲۲ هزار و ۵۰۰ نفر افزایش 
یافت و روس ها را بعد از استرالیایی ها 
به دومین گروه بزرگ بازدیدکننده تبدیل 
کرد.در یکی دیگر از نقاط توریســتی 
محبوب در آن ســوی جهــان، آمار و 
ارقام، داســتان متفاوتی را بیان می کند. 
یکی از سخنگویان هیأت گردشگری 
پاریس گفت: در ســال ۲۰۲۲، پاریس 
در مقایســه با سال ۲۰۱۹، ۹۵.۸ درصد 
کمتر گردشــگران روسی داشته است. 
انتظار می رود در ماه های تابستان ۲۰۲۳، 
ورود روس ها به پایتخت فرانسه، یکی 
از پربازدیدترین شــهرهای اروپا، کمتر 
از  یــک درصد شــود.از زمان تهاجم 

روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، سفر 
روس ها به مقاصد محبوب در اتحادیه 
اروپا بســیار سخت تر شده است؛ اخذ 
ویزای مسافرتی گران تر و دشوارتر شده 
است، شرکت های هواپیمایی روسی از 
پرواز بر فراز و یا داخل اتحادیه اروپا منع 
شده اند و *الیگارش های روسی دیگر 
نمی توانند جت های خود را در برخی 
مکان ها فرود آورند. )*الُیگارش روسی 
فردی اســت که از ثــروت برخوردار 
است. این اصطلاحی است که در واقع 
به هزاران سال پیش بازمی گردد و معنی 
آن در سیاست »حکومت گروه اندک« 
است.( همچنین چشــم انداز استقبال 
خصمانه از گردشــگران روســی نیز 

وجود دارد. 
بر اســاس یک نظرسنجی که در 
ژانویــه انجام شــد، در حالی که کمی 
بیش از یک ســال از حمله به اوکراین 
می گذرد، تصور عمومی از روســیه در 
سراسر کشورهای اتحادیه اروپا عمدتاً 
"یک دشــمن" اســت.در سال ۲۰۲۲ 
حــدود ۲۲.۵ میلیون ســفر خارجی 
توسط گردشــگران روسی انجام شد 
که در مقایســه با ۱۹.۲ میلیون سفر در 
سال ۲۰۲۱ افزایش یافت و ترکیه مقصد 
اصلی آن ها بوده است.مسافران روسی 
در حال حاضر به جای اروپا، ســفر به 
مقصدهای غیرغربی را ترجیح می دهند 

و البته گزینه دیگری نیز ندارند. تایلند، 
امــارات، ترکیه، مالدیو و مصر از جمله 
کشورهایی هستند که بیشترین رونق را 
در آمار بازدیدکنندگان روسی داشته اند.

تایلند آماده است تا از ممنوعیت اتحادیه 
اروپا برای سفر روس ها بیشترین بهره 
را کســب کند، زیرا بازار روسیه مجبور 
است مقصدهای ترجیحی خود را تغییر 

دهد.
گردشــگران روس  با هزینه کرد 
حــدود ۱۱.۴ میلیــارد دلار در ســال 
۲۰۲۱ در رتبه چهاردهم پرخرج ترین 
گردشــگران بین المللی قــرار گرفتند 
و کشــورهای سراســر جهان مشتاق 
هســتند تا سهمی از این بازار را به خود 

اختصاص دهند. 
سریلانکا، مراکش و تایلند قصد 
دارند مسیرهای پرواز مستقیم با روسیه 
را برای تسهیل سفر باز کنند، در حالی که 
هند، میانمار و عمان اخیراً با روسیه برای 
افزایش تعاملات گردشگری گفت وگو 
کردنــد. تنها چنــد روز پس از امضای 
قرارداد توسعه گردشگری کوبا با هدف 
افزایش تعداد بازدیدکنندگان روسی به 
۵۰۰ هزار نفر در سال، ایران توافقنامه ای 
را با روسیه برای تقویت همکاری های 
گردشگری متقابل امضا کرد و حتی به 
تازگی یک خط هوایی مستقیم بین دو 

کشور برقرار شده است.
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